[image: ]
DECLARAÇÃO DE PRIMEIRA AQUISIÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL FINANCIADO PELO SFH

Nome: __________________________________________, portador(a) da CI n. _____________________, inscrito(a) no CPF n. __________________________, nacionalidade: __________________, estado civil:______________________, profissão: ______________________, residente e domiciliado(a): _________________________________, n.: __________, complemento:____________________, Bairro:____________________, Município: ________________________, Estado: ___________________, CEP:_______________________,           Telefone: ____________________, E-mail: ____________________, declaro, para os devidos fins, que esta é a minha “primeira aquisição imobiliária para fins residenciais financiada pelo Sistema Financeiro de Habitação – SFH”, enquadrando-me no disposto no art. 290 da Lei Federal n. 6.015/73 c/c art. 15 da Lei Federal n. 15.424/04, os quais, respectivamente, dispõem: “Art. 290 - Os emolumentos devidos pelos atos relacionados com a primeira aquisição imobiliária para fins residenciais, financiada pelo Sistema Financeiro da Habitação, serão reduzidos em 50% (cinquenta por cento)” e “Art. 15. A cobrança de valores pelos atos relacionados com o Sistema Financeiro da Habitação deverá ser efetuada atendendo-se ao seguinte: I - no caso dos emolumentos, serão observadas as reduções estabelecidas em lei federal; II - no caso da Taxa de Fiscalização Judiciária, esta será reduzida em 50% (cinquenta por cento). § 2º A redução prevista no inciso II do caput somente é aplicável na hipótese de redução dos emolumentos em conformidade com o inciso I”.
Declaro, ainda, ter ciência de que a não observância das condições acima resulta na perda dos benefícios supra mencionados e na obrigatoriedade da complementação dos emolumentos, estando também ciente de que inserir declaração falsa em documento público, com fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar fato juridicamente relevante caracteriza crime de falsidade ideológica previsto no art. 299 do Código Penal, com pena de 1 (um) a 5 (cinco) anos de reclusão e multa, sem prejuízo da responsabilidade civil decorrente do ato.
[bookmark: _GoBack]
Dois Vizinhos, ___/___/________

Assinatura (com firma reconhecida)
image1.jpeg
Servico de

REGISTRO
DE IMOVEIS

Comarca de Dois Vizinhos

46.3536-5142

atendimento@ridv.com.br

Ofcial titular: André Luiz Bianchi

Av. Pref. Dedi B. Montagner, 120 - Centro
85660-000 - Dois Vizinhos - PR

image2.png
N .
Registro
de Iméueis do Brasil

Servico de Registro de Iméveis
de Dois Vizinhos - PR

46. 3536-5142 | www.ridv.com.br | atendimento@ridv.com.br
Av. Pref. Dedi B. Montagner, 120, Sala A - Centro - 85660-000 - Dois Vizinhos - PR